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1. fejezet

Bevezetés

A félvezet® ipar hihetelen fejl®désével a hétköznapokban is szembesülünk: évr®l évre
egyre gyorsabb számítógépek és egyre többet tudó mobiltelefonok vesznek körül minket.
Ezen fejl®dés hátterében részben az áll, hogy az elektronikai eszközök miniatürizálása mi-
att egy integrált áramkör évr®l évre lényegesen több épít®elemet tartalmaz. Napjainkban
egy térvezérlés¶ tranzisztor aktív tartományának a szélessége néhányszor tíz nanométer,
ami egy exponenciális tendenciát mutató méretcsökkenésnek a jelenlegi stádiuma. Ezt az
exponenciális méretcsökkenést el®re vetítve pár évtized múlva egy tranzisztor vagy egy
memóriaelem csupán pár atomból kellene hogy felépüljön. Mivel a félvezet® ipar már nap-
jainkban is a �zikai és technológiai határait feszegeti, így a nano�zikai kutatások egyik
legjelent®sebb kihívása a hagyományos félvezet® technológiákon túlmutató nanoelektro-
nikai eszközök fejlesztése.

Míg az alkalmazott kutatások a rövid id®skálán belül bevezethet®, soron következ®
technológiai fejlesztések megvalósításával foglalkoznak, addig alapkutatások szintjén fel
lehet tenni a kérdést, hogy hogyan viselkednek az elképzelhet® legkisebb elektronikai esz-
közök, melyekben az áram akár egyetlen atomon, vagy egyetlen molekulán keresztül folyik.
Ezen kérdéskör vizsgálatával az egyedi molekulákból kialakított tranzisztorokat, memóri-
ákat vagy szenzorokat vizionáló, molekuláris elektronika néven emlegetett kutatási terület
foglalkozik. Ez a terület a sötétben tapogatózva indult, hiszen egyrészt az atomi méret-
skálán lezajló önszervez®d® folyamatok nehezen megjósolhatók, másrészt az esetek nagy
részében pontos képet adó mikroszkópiai eljárás nélkül, közvetett mérések segítségével kell
feltérképezni a lezajló �zikai folyamatokat. Ugyan a molekuláris elektronika még távol áll
a hétköznapi alkalmazástól, mégis elmondható, hogy az elmúlt évtizedben ez a kutatási
terület óriási fejl®désen ment keresztül, és napjainkban hatékony méréstechnikák állnak
rendelkezésre egyedi molekulákból kialakított eszközök vizsgálatára.

MTA doktori értekezésem jelent®s részében a molekuláris elektronika területén kifejtett
eredményeimet ismertetem, melynek keretében olyan kérdésekre keresem a választ, hogy
hogyan hatnak kölcsön különböz® fémek egyszer¶ molekulákkal, és hogy különböz® mérési
eljárások ötvözésével hogyan lehet viszonylag teljes képet alkotni az önszervez®d® módon
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kialakuló molekuláris nanovezetékekr®l.
A molekuláris elektronika mellett számos további kutatási terület keresi a jelenlegi

félvezet® technológiák alternatíváit. Kifejezetten érdekes terület a memrisztorok �zikája,
melyek olyan passzív áramköri elemek, amiknek az ellenállása függ az el®életükt®l. Egy
ionosan vezet® nanokontaktusban megfelel®en nagy feszültség hatására kialakítható egy
jól vezet®, fémes nanovezeték a két elektróda között, míg ellentétes polaritású feszültség-
gel ez a nanovezeték lebontható, azaz megfelel®en nagy feszültség segítségével információt
írhatunk egy parányi nanokontaktusba, míg alacsony feszültségnél a memória állapotá-
nak megváltoztatása nélkül kiolvashatjuk az információt. Szintén alapvet® jelent®ség¶ek
a spintronikai kutatások, azaz olyan eszközök fejlesztése, melyekben az információt az
elektronok spinje hordozza.

A molekuláris elektronikai kutatásokhoz hasonló kísérleti eszközök segítségével MTA
doktori értekezésemben a memrisztorok �zikájához és a spintronikai kutatásokhoz kap-
csolódó eredményeket is bemutatok. Ezüstszul�d alapú memrisztorok segítségével azt a
kérdést vizsgálom, hogy lehet-e olyan memóriaelemeket készíteni, melyek egyszerre kicsik
(közel atomi méret¶ek), és gyorsak (akár GHz-es m¶ködési sebességre is alkalmasak). A
spintronika területén szupravezet® Andrejev-spektroszkópia segítségével demonstrálom,
hogy a spinpolarizáció mértéke lokálisan, nanométeres skálán mérhet®, és ezen módszer
segítségével akár a spindi�úziós hossz is meghatározható.

Értekezésemben el®ször egy rövid áttekintést adok a kutatási területr®l (2. fejezet),
külön �gyelmet szentelve azon fogalmak és méréstechnikák ismertetésének, melyek a ké-
s®bbiekben többször is el®kerülnek. A speci�kusabb irodalmi háttérinformációkat köz-
vetlenül a saját eredmények kontextusában, a kés®bbi fejezetekben ismertetem. A 3.
fejezetben bemutatom kutatásaim során fejlesztett mér®rendszereket. A 4-11. fejezetek-
ben a tudományos folyóiratokban megjelent publikációkhoz kapcsolódó eredményeimet
ismertetem els®sorban a legfontosabb tudományos eredmények szemléletes bemutatását
megcélozva, olykor a publikációkban megtalálható részletesebb analízis mell®zésével. Vé-
gül a 12. fejezetben eredményeimet tézispontokba gy¶jtve foglalom össze. A tézispon-
tokhoz kapcsolódó publikációk adatait az (A) mellékletben található részletes publikációs
listám tartalmazza, az [1�36] saját publikációkat az értekezésben kövér bet¶vel szedve
jelölöm. A válogatott irodalmi hivatkozások a (B) mellékletben találhatók, melyek közül
külön felhívom a �gyelmet a kutatási területet részletesen bemutató [37�39] összefoglaló
m¶vekre.
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2. fejezet

A kutatási terület ismertetése

Egy olyan nanovezetéket, melyben az áram egyetlen atomon keresztül folyik bárki
könnyen létrehozhat, csak egy feszültségforrásra kötött fémdrótot kell elszakítani ehhez.
A drót a szakadás közben elkezd vékonyodni, és a teljes szétszakadás el®tti utolsó pil-
lanatban általában csak egyetlen atom köti össze a két oldalt. Persze joggal merül fel
a kérdés, hogy mib®l következtethetünk az atomi méret¶ kontaktus kialakulására. Ezen
kérdés vizsgálatához a drótszakítós kísérletet érdemes olyan körülmények között elvégezni,
hogy az egyetlen atomból álló kontaktus kialakulásakor lehet®ség nyíljon a kontaktus sta-
bilizálására, és részletesebb tanulmányozására.

A pásztázó alagútmikroszkóp (STM) feltalálása óta [40] már nem elérhetetlen cél az
anyag atomi szint¶ feltérképezése és manipulálása. Magát a pásztázó alagútmikroszkópot
is használhatjuk egy egyatomos kontaktus kialakítására. Ehhez el®ször a t¶t a minta-
felületbe nyomjuk, majd egy nagyobb kontaktus kialakulása után elkezdjük távolítani a
felülett®l egészen addig, míg a nanovezeték annyira elvékonyodik, hogy a legsz¶kebb tar-
tományban az áram csak egyetlen atomon keresztül folyik. A pásztázó alagútmikroszkóp-
nál is nagyobb stabilitást érhetünk el az ún. mechanikusan szabályozható tör®kontaktus-
technika [41] segítségével, melyet a 3. fejezetben részletesen ismertetek. Ennél a módszer-
nél egy fémszálat két ragasztópöttyel egy laprugóra rögzítünk, és a laprugó hajlításával
szakítjuk el a vezetéket. A drótszakítás mindkét módszernél kontrollált körülmények kö-
zött, egy �noman hangolható piezomozgató segítségével történik. A mérések nagy részénél
a kialakuló atomi méret¶ kontaktust nem látjuk közvetlen mikroszkópiai módszerrel, így
annak viselkedését � mint egy fekete dobozt � különböz® indirekt mérési módszerek se-
gítségével lehet feltérképezni.

Kutatási eredményeim fontos részét képezi egy olyan mér®rendszer fejlesztése, mellyel
akár mechanikusan szabályozható tör®kontaktus, akár pásztázó alagútmikroszkóp elren-
dezésben nagystabilitású, atomi méret¶ nanovezetékek hozhatók létre. Az elkészült mér®-
rendszerekkel számos mérési eljárás elvégezhet®, melyeket a 2.1. és a 2.2. ábra szemléltet.

A legalapvet®bb módszer a fémszál vezet®képességének mérése a szakadás közben.
Ahogy elkezdjük vékonyítani a vezetéket, annak a keresztmetszete folyamatosan csökken,

[…]

alkalmas alacsonyh®mérsékleti és szobah®mérsékleti mér®rendszert fejlesztettem. A mé-
r®rendszer segítségével ezüstszul�d memrisztorkontaktusok viselkedését tanulmányoztam
[13�15]. Megmutattam, hogy vékony ezüstszul�d réteg esetén mind a kikapcsolt, mind a
bekapcsolt állapot fémesen viselkedik [15], és a gyors alkalmazások szempontjából opti-
mális ki- és bekapcsolt állapotbeli ellenállásértékek állíthatók be. Szupravezet® Andrejev-
spektroszkópia segítségével tanulmányoztam a memrisztorkontaktusok két állapotának
transzmissziós tulajdonságait [14], amely alapján kizártam, hogy a különböz® állapotok
nagy felület¶, de kis transzmissziós valószín¶ség¶ alagútátmenetnek felelnének meg. Meg-
mutattam, hogy a létrehozott magas transzmissziójú memrisztorkontaktusok segítségével
kialakíthatók a jelenlegi félvezet® eszközöknél egy nagyságrenddel kisebb, pár nanomé-
teres átmér®j¶, jól de�niált küszöbfeszültséggel és kapcsolási iránnyal rendelkez® [13]

memóriák, amelyek az optimális ellenállásuknak köszönhet®en nagysebesség¶ kapcsolásra
is alkalmasak [14].

7. Spinpolarizáció mérése Andrejev-spektroszkópiával

Heterokontaktusok létrehozására alkalmas mér®rendszer segítségével sikeresen tanul-
mányoztam szupravezet®-ferromágnes kontaktusokat, melyek feszültség-áram karakterisz-
tikáiból a ferromágnesben kialakuló spinpolarizáció mértéke meghatározható. Mágne-
ses félvezet® minták vizsgálatával megmutattam, hogy a módszer tömbi tulajdonságok-
ban már nem látható, lokális, nanométeres skálájú spinpolarizáció kimutatására is alkal-
mas [16]. Ezen kívül megmutattam, hogy Andrejev-spektroszkópiai mérésekkel a spindif-
fúziós hossz meghatározása is lehetséges [17].
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13. fejezet

Köszönetnyilvánítás

A doktori értekezésemben ismertetett eredmények számos kolléga közrem¶ködésével
születtek, szeretnék ezúton minden kollégámnak és társszerz®mnek köszönetet mondani.

Kiemelt köszönettel tartozom PhD témavezet®mnek, Mihály Györgynek, aki lehet®vé
tette, hogy kutatói pályámat a BME Fizikai Intézetében teljesen újnak számító, kísérleti
nano�zikai témában kezdhettem el, és akit®l azóta is minden támogatást megkaptam ku-
tatói munkámhoz. Ennek köszönhet®en aktív résztvev®je, majd a kés®bbiekben irányítója
lehettem egy új laboratórium és kutatási irány fejl®désének az els® piezomozgató megvá-
sárlásától napjainkig, amikor a Fizika Tanszék laboratóriumaiban mintegy 15 kutató és
diák foglalkozik kísérleti nano�zikai kutatásokkal.

Hálás vagyok Zavadowski Alfrédnak, akit®l kiemelt �gyelmet és támogatást kaptam
kutatói munkámhoz.

Köszönettel tartozom Oleg Shklyarevskii-nek, akit®l rengeteget tanultam a
tör®kontaktus-kísérletekr®l.

Szintén kiemelt köszönettel tartozom Csonka Szabolcsnak, akivel közösen alakítottuk
ki a MTA doktori értekezésemben is ismertetett tör®kontaktus mér®rendszert. Míg én
alapvet®en a mintatartók tervezésével és fejlesztésével foglalkoztam, Szabolcsnak köszön-
het® az összes magas színvonalú, a mérés közbeni kiértékelést lehet®vé tev® mér®szoftver
fejlesztése. Ezen mér®rendszer képezte az alapját a további fejlesztéseknek, és így minden,
az MTA doktori értekezésemben ismertetett eredménynek. Szabolcs PhD tevékenysége
során számos fontos kutatási eredményt értünk el közösen. Jelenleg Szabolcs egy közeli
nano�zikai kutatási területnek, elektronsugár-litográ�ával készült nanoáramkörök vizsgá-
latának a vezet®je a BME Fizika Tanszéken, így továbbra is aktív az együttm¶ködésünk.

Az elért tudományos eredmények mellett fontosnak tartom, hogy számos �atal hall-
gató kapcsolódhatott be a laboratóriumunkban folyó kísérleti nano�zikai kutatásokba.
Köszönettel tartozom Makk Péternek, Geresdi Attilának, Csontos Miklósnak, Balogh Zol-
tánnak, Pósa Lászlónak, Magyarkuti Andrásnak, Gubicza Ágnesnek, Gyenis Andrásnak
és Vigh Máténak, akikkel napi szinten dolgoztam együtt az értekezésemben ismertetett
kutatásokon, melynek keretében szakmai vezetésem mellett számos TDK munka, BSc
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szakdolgozat, MSc diplomamunka és PhD értekezés született.
Köszönettel tartozom külföldi és hazai együttm¶köd® partnereimnek, Latha Venkata-

ramannak, Jan Martineknek, Colin Lambertnek, Oroszlány Lászlónak, Visontai Dávid-
nak, Manrique Dávidnak, Gillemot Katalinnak és Mészáros Gábornak.

Köszönettel tartozom a tanszék technikusainak és m¶szerészeinek, Molnár Lászlónak,
Takács Lászlónak, Nyári Gézának, Horváth Bélának, Halász Tibornak és Bacsa Sándor-
nak, akik nélkülözhetetnen segítséget nyújtottak laboratóriumaink m¶ködéséhez, és akik
nélkül nem készülhettek volna el az értekezésemben ismertetett mér®rendszerek.

Végül, de nem utolsósorban köszönettel tartozom családomnak, feleségemnek és szü-
leimnek folyamatos támogatásukért.
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