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Mindenek előtt köszönöm Geszti Tamásnak értekezésem alapos átolvasását, és a

dolgozat különböző fejezeteire vonatkozó gondolatébresztő kérdéseit, melyekre az

alábbiakban válaszolok.

1. A bevezető 2. fejezetben említi a vezetési csatornák bezáródását a minta

elvékonyodásával. Az átmenet azonban nem éles: alagutazás és rezonancia-szórás

színezheti. Jelenik meg ebből valami a mérési eredményekben?

Az atomi méretű kontaktusok elszakadásakor kialakuló rés távolságát nehéz

folytonosan változtatni, hiszen szakadás előtt túlfeszítjük a kontaktust, majd hirtelen

távolra ugranak a szemközti atomok. A fentiek miatt az alagutazás tartománya kevésbé

jól hangolható, mint a félvezető kétdimenzióselektrongáz-rendszerekben.

Mindemellett tiszta kontaktusokban az exponenciális távolságfüggést mutató

alagútáram egyértelműen kimérhető (pl. 3.2./b ábra), nagyobb szerves molekulákkal

alkotott molekuláris kontaktusokat pedig az irodalomban gyakran a HOMO vagy LUMO

szinten keresztül történő rezonáns alagutazás modelljével írnak le. Az I(V) görbék

illesztéséből a modell paraméterei (energiaszint, csatolási állandók) meghatározhatók,

termofeszültség mérések alapján pedig az is eldönthető, hogy a HOMO vagy a LUMO

szinten keresztüli vezetés dominál. Minderről részletes leírás található E. Scheer és J.C.

Cuevas Molecular electronics című könyvében [38].

2. A 2.18/b ábra generálásához hogyan választják meg a referencia-vezetőképességet,

függ-e az eredmény áttekinthetősége ettől a választástól?

A referencia választása nagyban befolyásolja az ábráról leolvasható

információtartalmat. Például nagyobb vezetőképességnél (>1G0) összeillesztett görbék

kétdimenziós hisztogramjáról nehéz leolvasni, hogy milyen konfigurációkból szokott

elszakadni a kontaktus, hiszen a különböző görbéken különböző távolságoknál történik

a szakadás. Ha viszont a szakadás tartományában „toljuk össze” a görbéket, akkor az

előbbi kérdésre világos választ kapunk, magasabb vezetőképességeknél viszont

elmosódik a kétdimenziós hisztogram. Egy jelenleg referálás alatt álló cikkünkben

demonstráljuk a fentieket, a részletek ismertetése nélkül az alábbi ábrán szemléltetem

Au-CO kontaktusok kétdimenziós hisztogramját két különböző referencia esetén.

Au-CO kontaktusok kétdimenziós vezetőképességgörbe-hisztogramja Gref=1.7G0 (felül) és

Gref=0.01G0 (alul) esetén. Forrás: Alternative types of molecule-decorated atomic chains in

Au-CO-Au single-molecule junctions, Z. Balogh, P. Makk and A. Halbritter (referálás alatt)

Általános elvként elmondható, hogy referencia-vezetőképességnek érdemes olyan

tartományt választani, ahol a vezetőképesség-hisztogram minimumot mutat, hiszen

ekkor lesz a kétdimenziós hisztogram legkevésbé érzékeny Gref pontos értékére.

3. A mechanikailag kontrollált törés folyamatában mennyire megoldható a két atomi

ugrás közötti rugalmas megfeszítés átmeneti visszaengedése?

Egy vezetőképesség-platón belül a kontaktus megfeszítettsége oda-vissza hangolható,

miközben a vezetőképesség reprodukáló módon változik. Bizonyos esetekben akár

vezetőképesség-ugrásokon keresztül is nagyjából reprodukáló módon oda-vissza

változtatható a vezetőképesség, ilyenkor persze az ugrás környékén hiszterézis

tapasztalható.

4. A 4. fejezetben említi, hogy az interferenciát nem lehet elmozdulás útján kontrollálni,

mert az ehhez szükséges elmozdulás már atomi átrendeződést okoz. A tipikus

hullámhossz 1 angström, ennek negyedrésze már jól látható nyomot hagy az

interferencián. Ekkora elmozdulás, ha jól értelmezem a 4.1.(a) ábrát, még nem igazán

okoz átrendeződést. Kérem, kommentálja ezt.

A disszertáció 43. oldalán az alábbi megjegyzés található:

„Az interferenciajárulékok vizsgálatát némileg nehezíti, hogy a trajektóriahosszt

kísérletileg csak a hullámhossz tört részével tudjuk változtatni, hiszen egy teljes

hullámhossznyi trajektóriahossz-változtatás már olyan nagy elmozdulásnak felelne

meg, ami alatt biztosan atomi átrendeződés is bekövetkezne.”

A fenti kérdés fényében mindezt annyiban pontosítanám, hogy ha az elektródák

távolságát a hullámhossz többszörösével tudnánk változtatni atomi átrendeződés

nélkül, akkor egyedi görbéken is egyértelműen kvantuminterferencia-jelenségre utaló

struktúrákat tapasztalnánk. Azonban tipikusan valóban csak a hullámhossz mintegy

negyedrészével tudjuk hangolni a távolságot átrendeződés nélkül, így egyedi görbéken

sokszor csak monoton változás látszik, azonban a görbemeredekség statisztikai

vizsgálatával eldönthető, hogy ez elsősorban a transzmisszió távolságfüggéséből, vagy

pedig interferenciajelenségből adódik-e.

5. Lehet-e az interferenciát kontrollálni célzottan implantált szennyezőatomokkal?

Atomi méretű nanovezetékeknél jól definiált helyre nem tudunk implantálni szennyező

atomot, azonban egy érdekes kísérlet lenne az interferenciakorrekciókat statisztikailag

vizsgálni a szennyező atomok különböző koncentrációja mellett.

6. A 6. fejezetben bemutatott, Au-H2 kontaktusokban bemutatott óriás negatív

differenciális vezetőképesség értelmezése mennyire tekinthető lezártnak? Vizsgálták-e

a kétféle tartomány közötti átmenet dinamikáját, esetleg a karakterisztika

váltófeszültségű végigfuttatásával, a frekvencia függvényében? Felmerült-e, hogy a

kétféle tartomány között nem atomi átrendeződés, hanem elektron-dinamikai

fázisátmenet tesz különbséget?

Az óriás negatív differenciális vezetőképesség értelmezésével kapcsolatban még

számos nyitott kérdés maradt, illetve ahogy a disszertációban diszkutáltam, alternatív

modellek állnak rendelkezésre. Valóban, a jelenség dinamikájának a vizsgálatából

hasznos információt nyerhetnénk. A korábbi mérőrendszerünkben csak korlátozott

sávszélességgel (<30kHz) tudtunk méréseket végezni, de jelenleg már nem okozna

gondot szélesebb dinamikai tartományban vizsgálni a jelenséget. A frekvenciafüggő

I(V) görbék mérésén túl különösen hasznos lenne az átmeneti tartományban

esetlegesen kimutatható telegráffluktuáció vizsgálata, mely egyértelműen utal a

dinamika időskálájára. A mi méréseinkben ez utóbbit nem sikerült kimutatni, a [148]-

as hivatkozásban azonban réz-hidrogén felületen, STM-elrendezésben egyértelmű

telegráffluktuáció látszott. A téma aktualitását mutatja, hogy berlini kutatók kombinált

STM-AFM mérőrendszerrel vizsgálták a réz felületen adszorbeált hidrogén

sztochasztikus mozgását (Driving a Macroscopic Oscillator with the Stochastic Motion

of a Hydrogen Molecule, Christian Lotze, Martina Corso, Katharina J. Franke, Felix von

Oppen, Jose Ignacio Pascual, Science 338 p. 779 (2012))

A disszertációmban bemutatott mérések kapcsán a 6.4./a ábra alapján érzem

alátámasztottnak, hogy a hidrogénmolekula deszorpciója áll a jelenség hátterében,

hiszen magas feszültségnél a tiszta aranykontaktusokra jellemző viselkedést, alacsony

feszültségnél pedig egyértelműen molekuláris kontaktusra utaló görbealakot látunk.

7. A 7.1. ábrán nem látszik szignifikánsnak a 2 vagy 3 csatorna közötti különbség. A

mérési adatok tényleg alátámasztják a 3 csatorna beazonosítását?

A görbék kiértékelésekor az illesztés hibáját vizsgáltuk, és azt tapasztaltuk, hogy a

csatornaszám növelésével egy ideig szignifikánsan csökken a hiba, majd további nyitott

csatornák megengedésével már a hiba nem csökken, és a domináns csatornák

transzmissziója sem változik, hanem közel zérus transzmissziójú újabb csatornák

jelennek meg. Azt a legkisebb csatornaszámot fogadtuk el a legjobb illesztésként,

melynél ezen minimális hibájú illesztést elértük.

8. A 68. oldalon az aranylánchoz oldalról kötődő hidrogénmolekula vezetést csökkentő

hatását azzal magyarázza, hogy a hidrogén növeli az aranyatomtávolságot, pedig az

ok lehet a hidrogénmolekula elektron-elszívó hatása is, ezt sűrűségfunkcionál-

számolással lehetne ellenőrizni.

Egyetértek a felvetéssel. A közelmúltban Au-CO rendszeren végzett vizsgálataink,

illetve ezek összehasonlítása korábbi DFT számolásokkal demonstrálta hogy az

egyszerű geometriai intuíció tévútra vezethet, hiszen ezen rendszernél az atomláncba

ékelődő CO molekula esetén viszonylag nagy a vezetőképesség, a torzítatlan

atomlánchoz oldalról kötődő CO molekula esetén viszont destruktív Fano-interferencia

miatt kifejezetten alacsony vezetőképesség adódik. (Effect of stretching on the ballistic

conductance of Au nanocontacts in presence of CO: A density functional study, G.

Sclauzero, A. Dal Corso, A. Smogunov, Phys. Rev. B 85, p165412, 2012)

9. A memrisztor-működéssel elérhető sávszélességben mennyire lehet szerepe az ionok

diffúziós dinamikájának?

Nagytérfogatú memrisztor-kontaktusokban [pl. 179] lassú kapcsolást lehet látni,

amiben szerepet játszik a lassú diffúziós dinamika. Az általunk vizsgált rendszernek

nagy előnye, hogy közel atomi méretskálájú memrisztort vizsgálunk, így nincs szükség

makroszkopikus iondiffúzióra, hanem pár száz vagy akár pár tíz atom lokális

átrendeződése a nagy feszültség hatására már komoly vezetőképesség-változást okoz.

10. A 11.2. ábra szerint a mért lokális spinpolarizáció nem mutatja a makroszkopikusan

jól látható fázisátalakulást. Ellenőrizték ezt a minta különböző helyeire illesztett

szupravezető kontaktussal?

Egymástól független helyeken elvégzett lokális mérések alátámasztják azt, hogy a

tömbi fázisátalakulási hőmérséklet felett is jelentős spinpolarizáció tapasztalható.

Érdekes lenne vizsgálni a lokális spinpolarizáció térbeli inhomogenitását, erre azonban

egyelőre nem áll rendelkezésre megfelelő mennyiségű kísérleti adat.

Budapest, 2015. május 18.
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